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Identifikimi në sistem  
1. Për të hyrë në sistem, përdorni linkun: https://ekosova.rks-gov.net/ 

2. Në ekran do të shfaqet forma për qasjen në sistem, siç ilustrohet në figurën [Fig.1.0].  

 

 

Fig. 1.0 

 

3. Pasi të hapet dritarja e identifikimit, përdoruesi duhet të plotësojë fushat “Numri personal” 

dhe “Fjalëkalimi” me të dhënat përkatëse. 

 4. Pas plotësimit të saktë të këtyre fushave, klikoni butonin “Hyr”. Nëse të dhënat e futura janë 

të sakta, përdoruesi do të drejtohet te faqja kryesore e sistemit. Aty do të shfaqen opsionet e 

menaxhimit të platformës, të cilat janë në përputhje me rolin dhe autorizimet e përdoruesit 

[Fig. 1.1]. 

 

Fig. 1.1 
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Shërbimet 
Përdoruesi duhet të klikojë mbi butonin me emërtimin “Shërbimet”. Pasi të bëjë këtë, ai do të 

drejtohet te dritarja e konfigurimeve për “Shërbimet”, siç paraqitet në fotografinë [Fig. 2.0]. 

Brenda kësaj dritare, përdoruesi do të ketë mundësinë të përdorë dhe menaxhojë shërbimet e 

ofruara nga platforma.

 

Fig. 2.0 

 

Aplikimi për licencim – Gjeodet 

Aplikimi 

Për të aplikuar për licencim si gjeodet, fillimisht duhet të ngarkohen dokumentet e nevojshme. 

Dokumentet e ngarkuara mund të ruhen si draft duke klikuar butonin “Ruaj si draft”, duke 

lejuar që aplikimi të plotësohet më vonë. Pasi të jenë plotësuar të gjitha të dhënat e kërkuara, 

përdoruesi mund të përfundojë procesin duke klikuar butonin “Aprovo”, siç paraqitet në 

fotografinë [Fig. 3.0]. 
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Fig. 3.0 

Detajet e aplikimit 

Pasi të keni aplikuar, mund të vëzhgoni statusin e aplikimit tuaj. Këtu do të keni mundësinë të 

shihni edhe detajet e aplikimit duke klikuar mbi opsionin “Detajet”, siç tregohet në ilustrimin 

[Fig. 3.1]. Kjo ju lejon të ndiqni progresin dhe informacionet e hollësishme të aplikimit tuaj. 

 

Fig. 3.1 
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Pasi aplikimi juaj të jetë dërguar për shqyrtim, mund të shihni detajet përkatëse duke klikuar 

mbi opsionin “Detajet”, siç paraqitet në ilustrimin [Fig. 3.2]. Kjo dritare do të shfaqë 

informacionet e plota rreth statusit të aplikimit dhe të dhënat e dërguara për shqyrtim. 

 

Fig  3.2 

 

Pasi aplikimi të jetë aprovuar, do të shfaqen detajet e vazhdimit të testimit, të cilat përfshijnë: 

● Sesion gjysmëditor Trajnimi: Një përmbledhje e legjislacionit, institucioneve, çështjeve 

teknike dhe KOPOS-it. 

● Paketa shtesë me Informacione: Detaje të mëtejshme për t'ju ndihmuar në përgatitjen 

për vlerësimin. 

● Testimi në Terren në Zyrat e AKK:  Vlerësim praktik që do të zhvillohet duke përdorur 

kompjuterët e caktuar nga AKK. 
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Këto informacione janë të ilustruara në figurën [Fig. 3.3], që tregon se si do të duket procesi i 

vazhdimit pas aprovimit të aplikimit. 

 

Fig.3.3  

Plotësimi i kushteve për licencim 

Pas përfundimit të testimit, nëse testi është kaluar me sukses, do të shihni detajet përkatëse si 

në vazhdim [Fig. 3.4]. Gjithashtu, do të keni mundësinë të ngarkoni dokumentet e nevojshme 

për plotësimin e kushteve të licencimit. Kjo do t'ju lejojë të vazhdoni procesin dhe të siguroheni 

që të gjitha kërkesat janë përmbushur për të marrë licencën tuaj si gjeodet.  

 

Fig. 3.4 

Pas ngarkimit të dokumenteve për plotësimin e kushteve, kur këto kushte të konfirmohen nga 

komisioni, atëherë aplikimi juaj do të ketë përmbushur të gjitha kushtet për licencim. Pas kësaj, 

aplikimi do të kalojë në fazën e pagesës për të finalizuar procesin e licencimit si gjeodet.  
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Pagesa për licencim 

 

Fig. 3.5 

Për të kryer pagesën, klikoni në butonin “Paguaj” siç është ilustruar në figurën [Fig. 3.5]. Kjo do 

t'ju drejtojë në procesin e pagesës. Në këtë fazë, siç tregohet në figurën [Fig. 3.6], do t'ju 

kërkohet të zgjidhni një nga bankat për të realizuar pagesën. Pasi të keni bërë zgjedhjen, 

konfirmoni kushtet dhe vazhdoni duke klikuar butonin “Paguaj” për të vazhduar me procesin e 

pagesës. 

 

Fig. 3.6 

Për të përfunduar pagesën, duhet të plotësoni të dhënat e llogarisë bankare. Këto të dhëna 

përfshijnë: 

● Numri i kartës (Card Number): Shkruani numrin e plotë të kartës suaj. 

● Muaji/Viti (Month/Year): Shkruani datën e skadencës së kartës (muaji dhe viti). 

● Emri i poseduesit (Cardholder): Shkruani emrin e plotë të personit që e posedon kartën. 

● CVV2 (CVC2): Shkruani kodin e sigurisë që ndodhet në pjesën e pasme të kartës 

(zakonisht tre shifra). 
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Sigurohuni që të kontrolloni të dhënat për saktësi para se të vazhdoni me pagesën. Pas 

plotësimit të këtyre informacioneve, mund të klikoni butonin “OK” për të finalizuar procesin e 

pagesës, siç tregohet në figurën [Fig. 3.7]. 

 

Fig. 3.7 

Pasi të jetë përfunduar pagesa, mund të shihni detajet e aplikimit tuaj. Pas kësaj, do të prisni 

deri sa të konfirmohet pagesa dhe të lëshohet licenca. Ky proces mund të marrë disa kohë, 

kështu që sigurohuni të kontrolloni rregullisht statusin e aplikimit tuaj për të parë përditësimet 

lidhur me lëshimin e licencës. 
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Fig. 3.8 
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Licenca 

Pasi të konfirmohet pagesa, do të lëshohet licenca, e cila mund të shkarkohet. Ju gjithashtu do 

të keni mundësinë të vëzhgoni statusin e saj në listën e licencave/lejeve gjeodetike, siç 

paraqitet në figurën [Fig. 3.9]. Duke klikuar në butonin “Shkarko”, do të mund të shkarkoni 

licencën tuaj dhe ta ruani atë në pajisjen tuaj për referencë të mëvonshme. Kjo ju lejon të keni 

gjithmonë akses në dokumentet e nevojshme për aktivitete tuaja profesionale. 

 

Fig. 3.9 

Aplikimi për leje- Kompani gjeodete 

Aplikimi 

Për të aplikuar për marrjen e lejes si kompani gjeodetike, fillimisht duhet të ngarkoni 

dokumentet e nevojshme, nëse kërkohen. Pas kësaj, duhet të zgjidhni kompaninë nga Agjencia 

e Regjistrimit të Bizneseve (ARBK) nga lista e kompanive [Fig. 4.1] . Gjithashtu, duhet të shtoni 

dy ose më shumë gjeodet të licensuar, duke i kërkuar ata përmes numrit të identifikimit 

personal [Fig. 4.2] . 

Dokumentet e ngarkuara dhe të dhënat e tjera mund të ruhen si draft duke klikuar butonin 

“Ruaj si draft”, duke lejuar që aplikimi të plotësohet më vonë. Pasi të jenë plotësuar të gjitha të 

dhënat e kërkuara, përdoruesi mund të përfundojë procesin duke klikuar butonin “Aprovo”, siç 

paraqitet në figurën [Fig. 4.0]. Kjo do t'ju drejtojë në fazën tjetër të aplikimit për lejen e 

gjeodetëve. 
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Fig. 4.0 

 

Fig. 4.1 
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Fig. 4.2 

 

Detajet e aplikimit 

Pasi të keni aplikuar, mund të vëzhgoni statusin e aplikimit tuaj. Këtu do të keni mundësinë të 

shihni edhe detajet e aplikimit duke klikuar mbi opsionin “Detajet”, siç tregohet në ilustrimin 

[Fig. 4.2]. Kjo ju lejon të ndiqni progresin dhe informacionet e hollësishme të aplikimit tuaj. 

 

Fig. 4.3 
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Pasi aplikimi juaj të jetë dërguar për shqyrtim, mund të shihni detajet përkatëse duke klikuar 

mbi opsionin “Detajet”, siç paraqitet në ilustrimin [Fig. 4.4]. Kjo dritare do të shfaqë 

informacionet e plota rreth statusit të aplikimit dhe të dhënat e dërguara për shqyrtim. 

 

Fig. 4.4 

 

Plotësimi i kushteve për licencim 

Pas aprovimit të aplikimit, do të shihni detajet përkatëse si në vazhdim [Fig. 4.5]. Gjithashtu, do 

të keni mundësinë të ngarkoni dokumentet e nevojshme për plotësimin e kushteve të 

licencimit. Kjo do t'ju lejojë të vazhdoni procesin dhe të siguroheni që të gjitha kërkesat janë 

përmbushur për të marrë lejen tuaj si kompani gjeodezike.  
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Fig. 4.5 

Pas ngarkimit të dokumenteve për plotësimin e kushteve, kur këto kushte të konfirmohen nga 

komisioni, atëherë aplikimi juaj do të ketë përmbushur të gjitha kushtet për marrjen e lejës. Pas 

kësaj, aplikimi do të kalojë në fazën e pagesës për të finalizuar procesin e marrjes së lejës si 

kompani gjeodezike.  

 

Pagesa për licencim 

Për të kryer pagesën, klikoni në butonin “Paguaj” siç është ilustruar në figurën [Fig. 4.5]. Kjo do 

t'ju drejtojë në procesin e pagesës. Në këtë fazë, siç tregohet në figurën [Fig. 4.6], do t'ju 

kërkohet të zgjidhni një nga bankat për të realizuar pagesën. Pasi të keni bërë zgjedhjen, 

konfirmoni kushtet dhe vazhdoni duke klikuar butonin “Paguaj” për të vazhduar me procesin e 

pagesës.  

 

Fig. 4.5 
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Fig. 4.6 

Për të përfunduar pagesën, duhet të plotësoni të dhënat e llogarisë bankare. Këto të dhëna 

përfshijnë: 

● Numri i kartës (Card Number): Shkruani numrin e plotë të kartës suaj. 

● Muaji/Viti (Month/Year): Shkruani datën e skadencës së kartës (muaji dhe viti). 

● Emri i poseduesit (Cardholder): Shkruani emrin e plotë të personit që e posedon kartën. 

● CVV2 (CVC2): Shkruani kodin e sigurisë që ndodhet në pjesën e pasme të kartës 

(zakonisht tre shifra). 

Sigurohuni që të kontrolloni të dhënat për saktësi para se të vazhdoni me pagesën. Pas 

plotësimit të këtyre informacioneve, mund të klikoni butonin “OK” për të finalizuar procesin e 

pagesës, siç tregohet në figurën [Fig. 4.7]. 

 

Fig. 4.7 
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Fig. 4.8 

Pasi të jetë përfunduar pagesa, mund të shihni detajet e aplikimit tuaj. Pas kësaj, do të prisni 

deri sa të konfirmohet pagesa dhe të lëshohet leja. Ky proces mund të marrë disa kohë, kështu 

që sigurohuni të kontrolloni rregullisht statusin e aplikimit tuaj për të parë përditësimet lidhur 

me lëshimin e lejës. 

 

 

Leja 

Pasi të konfirmohet pagesa, do të lëshohet leja, e cila mund të shkarkohet. Ju gjithashtu do të 

keni mundësinë të vëzhgoni statusin e saj në listën e licencave/lejeve gjeodetike, siç paraqitet 

në figurën [Fig. 4.10]. Duke klikuar në butonin “Shkarko”, do të mund të shkarkoni 

lejen/licencen tuaj dhe ta ruani atë në pajisjen tuaj për referencë të mëvonshme. Kjo ju lejon të 

keni gjithmonë akses në dokumentet e nevojshme për aktivitete tuaja profesionale. 

 

Fig. 4.10 
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Kërkesë për shfrytëzim të shërbimeve të sistemit KOPOS 

Për të bërë një kërkesë për shfrytëzim të shërbimeve të sistemit KOPOS, fillimisht duhet të 

zgjidhni llojin e aplikimit: Aplikim për biznes ose Aplikim individual. Më poshtë janë udhëzimet 

për secilin lloj aplikimi: 

 

Nëse zgjidhni opsionin Aplikim individual, duhet të plotësoni disa të dhëna të rëndësishme, 

nëse jeni duke u regjistruar për herë të pare, plotësoni, Datën e fillimit të abonimit, Llojin e 

instrumentit (Roverit), Numrin serik të Roverit, për të identifikuar pajisjen tuaj. Së fundi, 

konfirmoni kushtet e përdorimit, siç është paraqitur në ilustrimin [Fig. 5.0]. 

 

Fig. 5.0 
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Nëse zgjidhni opsionin Aplikim për Biznes, do të duhet të plotësoni fillimisht numrin identifikues 

të kompanisë. Më pas, nëse jeni duke u regjistruar për herë të pare, plotësoni, Datën e fillimit 

të abonimit, Llojin e instrumentit (Roverit), Numrin serik të Roverit, për të identifikuar pajisjen 

tuaj. Së fundi, konfirmoni kushtet e përdorimit, siç është paraqitur në ilustrimin [Fig. 5.1]. 

 

 

Fig. 5.1 

Pasi të keni aplikuar, do të kaloni në hapin tjetër, ku do të keni mundësinë të zgjidhni llojet e 

shërbimeve për pagesë, siç është paraqitur në ilustrimin [Fig. 5.2]. Kjo ju lejon të zgjidhni më 

shumë se një lloj shërbimi për të vazhduar më tej me procesin e pagesës. 

 

Fig. 5.2 

Pasi të klikoni në butonin “Paguaj”, do të ridrejtoheni në një faqe tjetër. Në këtë fazë, siç 

tregohet në figurën [Fig. 5.3], do t'ju kërkohet të zgjidhni një nga bankat për të realizuar 

pagesën. Pasi të keni bërë zgjedhjen, konfirmoni kushtet dhe vazhdoni duke klikuar përsëri 

butonin “Paguaj “për të avancuar në procesin e pagesës. 
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Për të përfunduar pagesën, duhet të plotësoni të dhënat e llogarisë bankare. Këto të dhëna 

përfshijnë: 

● Numri i kartës (Card Number): Shkruani numrin e plotë të kartës suaj. 

● Muaji/Viti (Month/Year): Shkruani datën e skadencës së kartës (muaji dhe viti). 

● Emri i poseduesit (Cardholder): Shkruani emrin e plotë të personit që e posedon kartën. 

● CVV2 (CVC2): Shkruani kodin e sigurisë që ndodhet në pjesën e pasme të kartës 

(zakonisht tre shifra). 

Sigurohuni që të kontrolloni të dhënat për saktësi para se të vazhdoni me pagesën. Pas 

plotësimit të këtyre informacioneve, mund të klikoni butonin “OK” për të finalizuar procesin e 

pagesës, siç tregohet në figurën [Fig. 3.7]. 
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